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469.012 POWERS, DUTIES. 
Subdivision 1. Schedule of powers. An authority shall be a public body corporate and 

politic and shall have all the powers necessary or convenient to carry out the purposes of sec­
tions 469.001 to 469.047, except that the power to levy and collect taxes or special assess­
ments is limited to the power provided in sections 469.027 to 469.033. Its powers include the 
following powers in addition to others granted in sections 469.001 to 469.047: 

(1) to sue and be sued; to have a seal, which shall be judicially noticed, and to alter it; to 
have perpetual succession; and to make, amend, and repeal rules consistent with sections 
469.001 to 469.047; 

(2) to employ an executive director, technical experts, and officers, agents, and em­
ployees, permanent and temporary, that it requires, and determine their qualifications, du­
ties, and compensation; for legal services it requires, to call upon the chief law officer of the 
city or to employ its own counsel and legal staff; so far as practicable, to use the services of 
local public bodies in its area of operation, provided that those local public bodies, if re­
quested, shall make the services available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or duties it deems 
proper; 

(4) within its area of operation, to undertake, prepare, carry out, and operate projects 
and to provide for the construction, reconstruction, improvement, extension, alteration, or 
repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, convey, or other­
wise dispose of real or personal property or any interest therein and to execute leases, deeds, 
conveyances, negotiable instruments, purchase agreements, and other contracts or instru­
ments, and take action that is necessary or convenient to carry out the purposes of these sec­
tions; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any interest there­
in by gifts, grant, purchase, exchange, lease, transfer, bequest, devise, or otherwise, and by 
the exercise of the power of eminent domain, in the manner provided by chapter 117, to ac­
quire real property which it may deem necessary for its purposes, after the adoption by it of a 
resolution declaring that the acquisition of the real property is necessary to eliminate one or 
more of the conditions found to exist in the resolution adopted pursuant to section 469.003 or 
to provide decent, safe, and sanitary housing for persons of low and moderate income, or is 
necessary to carry out a redevelopment project. Real property needed or convenient for a pro­
ject may be acquired by the authority for the project by condemnation pursuant to this sec­
tion. This includes any property devoted to a public use, whether or not held in trust, notwith­
standing that the property may have been previously acquired by condemnation or is owned 
by a public utility corporation, because the public use in conformity with the provisions of 
sections 469.001 to 469.047 shall be deemed a superior public use. Property devoted to a 
public use may be so acquired only if the governing body of the municipality has approved its 
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acquisition by the authority. An award of compensation shall not be increased by reason of 
any increase in the value of the real property caused by the assembly, clearance or reconstruc­
tion, or proposed assembly, clearance or reconstruction for the purposes of sections 469.001 
to 469.047 of the real property in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban renewal plan, to 
acquire, by all means as set forth in clause (6) but without the adoption of a resolution pro­
vided for in clause (6), real property, and to demolish, remove, rehabilitate, or reconstruct the 
buildings and improvements or construct new buildings and improvements thereon, or to so 
provide through other means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to grade, fill, and 
construct foundations or otherwise prepare the site for improvements. The authority may dis­
pose of the property pursuant to section 469.029, provided that the provisions of section 
469.029 requiring conformance to an urban renewal plan shall not apply. The authority may 
finance these activities by means of the redevelopment project fund or by means of tax incre­
ments or tax increment bonds or by the methods of financing provided for in section 469.033 
or by means of contributions from the municipality provided for in section 469.041, clause 
(9), or by any combination of those means. Real property with buildings or improvements 
thereon shall only be acquired under this clause when the buildings or improvements are sub­
standard. The exercise of the power of eminent domain under this clause shall be limited to 
real property which contains, or has contained within the three years immediately preceding 
the exercise of the power of eminent domain and is currently vacant, buildings and improve­
ments which are vacated and substandard. Notwithstanding the prior sentence, in cities of the 
first class the exercise of the power of eminent domain under this clause shall be limited to 
real property which contains, or has contained within the three years immediately preceding 
the exercise of the power of eminent domain, buildings and improvements which are sub­
standard. For the purpose of this clause, substandard buildings or improvements mean haz­
ardous buildings as defined in section 463. IS, subdivision 3, or buildings or improvements 
that are dilapidated or obsolescent, faultily designed, lack adequate ventilation, light, or sani­
tary facilities, or any combination of these or other factors that are detrimental to the safety or 
health of the community; 

(8) within its area of operation, to determine the level of income constituting low or 
moderate family income. The authority may establish various income levels for various fam­
ily sizes. In making its determination, the authority may consider income levels that may be 
established by the Depaitment of Housing and Urban Development or a similar or successor 
federal agency for the purpose of federal loan guarantees or subsidies for persons of low or 
moderate income. The authority may use that determination as a basis for the maximum 
amount of income for admissions to housing development projects or housing projects 
owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payments and assistance nec­
essary to comply with the requirements of the Federal Uniform Relocation Assistance and 
Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and any amendments or supplements there­
to; 

(10) to make an agreement with the governing body or bodies creating the authority 
which provides exemption from all ad valorem real and personal property taxes levied or im­
posed by the body or bodies creating the authority. The governing body shall agree on behalf 
of all the applicable governing bodies affected that local cooperation as required by the feder­
al government shall be provided by the local governing body or bodies in whose jurisdiction 
the project is to be located, at no cost or at no greater cost than the same public services and 
facilities furnished to other residents; 

(11) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state or any state 
public body, or any agency or instrumentality of the foregoing, in carrying out any of the pro­
visions of sections 469.001 to 469.047 or of any other related federal, state, or local legisla­
tion; and upon the consent of the governing body of the city to purchase, lease, manage, or 
otherwise take over any housing project already owned and operated by the federal govern­
ment; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and rehabilitation of 
buildings and improvements, and plans for the enforcement of laws, codes, and regulations 
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relating to the use of land and the use and occupancy of buildings and improvements, and to 
the compulsory repair, rehabilitation, demolition, or removal of buildings and improve­
ments. The authority may develop, test, and report methods and techniques, and carry out 
demonstrations and other activities for the prevention and elimination of slums and blight; 

(13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, gifts, services, 
or other assistance from the federal government, the state government, state public bodies, or 
from any other public or private sources; 

(14) to include in any contract for financial assistance with the federal government any 
conditions that the federal government may attach to its financial aid of a project, not incon­
sistent with purposes of sections 469.001 to 469.047, including obligating itself (which ob­
ligation shall be specifically enforceable and not constitute a mortgage, notwithstanding any 
other laws) to convey to the federal government the project to which the contract relates upon 
the occurrence of a substantial default with respect to the covenants or conditions to which 
the authority is subject; to provide in the contract that, in case of such conveyance, the federal 
government may complete, operate, manage, lease, convey, or otherwise deal with the pro­
ject until the defaults are cured if the federal government agrees in the contract to reconvey to 
the authority the project as then constituted when the defaults have been cured; 

(15) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds by mort­
gages upon property held or to be held by it or by pledge of its revenues, including grants or 
contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not required for 
immediate disbursement, in property or securities in which savings banks may legally invest 
funds subject to their control or in the manner and subject to the conditions provided in sec­
tion 118A.04 for the deposit and investment of public funds; 

(17) within its area of operation, to determine where blight exists or where there is un­
safe, unsanitary, or overcrowded housing; 

(18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its area of op­
eration and of the meeting of those needs. This includes study of data on population and fami­
ly groups and their distribution according to income groups, the amount and quality of avail­
able housing and its distribution according to rentals and sales prices, employment, wages, 
desirable patterns for land use and community growth, and other factors affecting the local 
housing and redevelopment needs and the meeting of those needs; to make the results of 
those studies and analyses available to the public and to building, housing, and supply indus­
tries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning agency has 
not produced a comprehensive or general community development plan, to make or cause to 
be made a plan to be used as a guide in the more detailed planning of housing and redevelop­
ment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, buildings, structures, or fa­
cilities included in any project and, subject to the limitations contained in sections 469.001 to 
469.047 with respect to the rental of dwellings in housing projects, to establish and revise the 
rents or charges therefor; 

(21) to own, hold, and improve real or personal property and to sell, lease, exchange, 
transfer, assign, pledge, or dispose of any real or personal property or any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property or operations 
of the authority against any risks or hazards; 

(23) to procure or agree to the procurement of government insurance or guarantees of 
the payment of any bonds or parts thereof issued by an authority and to pay premiums on the 
insurance; 

(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 469.001 to 
469.047; 

(25) to enter into an agreement or agreements with any state public body to provide in­
formational service and relocation assistance to families, individuals, business concerns, and 
nonprofit organizations displaced or to be displaced by the activities of any state public body; 
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(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped land, or land 
which contains substandard buildings and improvements as that term is defined in clause (7), 
that is owned or controlled by the authority or by the governing body within its area of opera­
tion and to compile and maintain a catalog of all authority owned real property that is in ex­
cess of the foreseeable needs of the authority, in order to determine and recommend if the real 
property compiled in either catalog is appropriate for disposal pursuant to the provisions of 
section 469.029, subdivisions 9 and 10; 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable health, 
housing, building, fire prevention, and housing maintenance code requirements as they re­
late to residential dwelling structures that are being rehabilitated by low- or moderate-in­
come persons pursuant to section 469.029, subdivision 9, for the period of time necessary to 
complete the rehabilitation, as determined by the authority; 

(28) to recommend to the city the initiation of municipal powers, against certain real 
properties, relating to repair, closing, condemnation, or demolition of unsafe, unsanitary, 
hazardous, and unfit buildings, as provided in section 469.041, clause (5); 

(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the authority, 
any note, mortgage, lease, sublease, lease purchase, or other instrument or obligation evi­
dencing or securing a loan made for the purpose of economic development, job creation, re­
development, or community revitalization by a public agency to a business, for-profit or 
nonprofit organization, or an individual; 

(30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is benefited by 
federal housing assistance payments, other rental subsidies, interest reduction payments, or 
interest reduction contracts for the purpose of preserving the affordability of low- and mod­
erate-income multifamily housing; 

(31) to apply for, enter into contracts with the federal government, administer, and carry 
out a section 8 program. Authorization by the governing body creating the authority to ad­
minister the program at the authority's initial application is sufficient to authorize operation 
of the program in its area of operation for which it was created without additional local gov­
erning body approval. Approval by the governing body or bodies creating the authority 
constitutes approval of a housing program for purposes of any special or general law requir­
ing local approval of section 8 programs undertaken by city, county, or multicounty authori­
ties; and 

(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining the appoint­
ment of receivers or assignments of rents and profits under sections 559.17 and 576.01, ex­
cept that the limitation relating to the minimum amounts of the original principal balances of 
mortgages specified in sections 559.17, subdivision 2, clause (2); and 576.01, subdivision 2, 
does not apply. 

[For text ofsubds 3 to 13, see M.S. 1996] 

History: 1997 c 231 art 2 s 42 

469.0171 HOUSING PLAN, PROGRAM, AND REVIEW. 
Prior to the issuance of bonds or obligations for a housing development project pro­

posed by an authority under section 469.017, the authority shall prepare and submit for re­
view a program as defined in section 462C.02, subdivision 3, in the manner provided in sec­
tions 462C.04, subdivision 2, and 462C.05, subdivision 5, for the making or purchasing of 
loans by cities. 

The authority shall prepare and submit the report required under section 462C.04, sub­
division 3. 

History: 1997 c 219 s 8 

469.0305 REPORT ON LOSS OF HOUSING. 
Subdivision 1. Effects of welfare reform. A public agency administering a public 

housing program or a rent subsidy program shall report to the commissioner of the housing 
finance agency by February 1, each year, beginning in 1998, the reduction in the number of 
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units or section 8 certificates or vouchers during the year and an assessment of the reasons for 
the reduction, including whether it is due to the state's welfare reform initiatives. 

Subd. 2. Reduction in low-income housing units. A public agency that acquires and 
demolishes housing occupied by persons whose incomes are less than SO percent of the area 
median income shall report the number of units demolished to the commissioner of the hous­
ing finance agency. The report must be submitted to the commissioner of the housing finance 
agency no later than March 15 of the following year. 

History: 7997 c 200 art 4 s 22 

469.033 PUBLIC REDEVELOPMENT COST; PROCEEDS; FINANCING. 

[For text ofsubds 1 to 5, see M.S.1996] 

Subd. 6. Operation area as taxing district, special tax. All of the territory included 
within the area of operation of any authority shall constitute a taxing district for the purpose 
of levying and collecting special benefit taxes as provided in this subdivision. All of the tax­
able property, both real and personal, within that taxing district shall be deemed to be bene­
fited by projects to the extent of the special taxes levied under this subdivision. Subject to the 
consent by resolution of the governing body of the city in and for which it was created, an 
authority may levy a tax upon all taxable property within that taxing district. The tax shall be 
extended, spread, and included with and as a part of the general taxes for state, county, and 
municipal purposes by the county auditor, to be collected and enforced therewith, together 
with the penalty, interest, and costs. As the tax, including any penalties, interest, and costs, is 
collected by the county treasurer it shall be accumulated and kept in a separate fund to be 
known as the "housing and redevelopment project fund." The money in the fund shall be 
turned over to the authority at the same time and in the same manner that the tax collections 
for the city are turned over to the city, and shall be expended only for the purposes of sections 
469.001 to 469.047. It shall be paid out upon vouchers signed by the chair of the authority or 
an authorized representative. The amount of the levy shall be an amount approved by the 
governing body of the city, but shall not exceed 0.0144 percent of taxable market value. The 
authority shall each year formulate and file a budget in accordance with the budget procedure 
of the city in the same manner as required of executive departments of the city or, if no bud­
gets are required to be filed, by August 1. The amount of the tax levy for the following year 
shall be based on that budget. 

[For text of subd 7, see M.S.1996] 

History: 1997 c 231 art 2 s 43 

469.040 TAX STATUS. 

[For text ofsubds 1 and 2, see M.S.1996] 

Subd. 3. Statement filed with assessor; percentage tax on rentals. Notwithstanding 
the provisions of subdivision 1, after a housing project or a housing development project car­
ried on under sections 469.016 to 469.026 has become occupied, in whole or in part, an au­
thority shall file with the assessor, on or before April 15 of each year, a statement of the aggre­
gate shelter rentals of that project collected during the preceding calendar year. Unless a 
greater amount has been agreed upon between the authority and the governing body or bo­
dies for which the authority was created, in whose jurisdiction the project is located, five per­
cent of the aggregate shelter rentals shall be charged to the authority as a service charge for 
the services and facilities to be furnished with respect to that project. The service charge shall 
be collected from the authority in the manner provided by law for the assessment and collec­
tion of taxes. The amount so collected shall be distributed to the several taxing bodies in the 
same proportion as the tax rate of each bears to the total tax rate of those taxing bodies. The 
governing body or bodies for which the authority has been created, in whose jurisdiction the 
project is located, may agree with the authority for the payment of a service charge for a hous­
ing project or a housing development project in an amount greater than five percent of the 
aggregate annual shelter rentals of any project, upon the basis of shelter rentals or upon 
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another basis agreed upon. The service charge may not exceed the amount which would be 
payable in taxes were the property not exempt. If such an agreement is made, the service 
charge so agreed upon shall be collected and distributed in the manner above provided. If the 
project has become occupied, or if the land upon which the project is to be constructed has 
been acquired, the agreement shall specify the location of the project for which the agree­
ment is made. "Shelter rental" means the total rentals of a housing project exclusive of any 
charge for utilities and special services such as heat, water, electricity, gas, sewage disposal, 
or garbage removal. "Service charge" means payment in lieu of taxes. The records of each 
project shall be open to inspection by the proper assessing officer. 

[For text ofsubd 4, see M.S.1996] 

History: 1997 c 231 art 2 s 44 

469.078 MINNEAPOLIS. 
Subdivision 1. May use chapter 458 powers granted by 1980 law. The city of Minne­

apolis may exercise those powers of a governmental agency or subdivision in sections 
469.048 to 469.068 granted to it by Laws 1980, chapter 595. 

[For text ofsubd 2, see M.S.1996] 

History: 1997 c 7 art Is 143 

469.141 REGULATION OF DRILLING TO PROTECT MINED UNDERGROUND 
SPACE DEVELOPMENT. 

[For text ofsubds 1 and 2, see M.S.1996] 

Subd. 3. Water well regulation. Cities may prohibit, restrict, control, and require per­
mits for drilling of wells as defined in section 1031.005, but the construction and abandon­
ment of water wells is governed by chapter 1031. 

[For text ofsubd 4, see M.S.1996] 

History: 1997 c 7 art Is 145 

469.154 DUTIES OF DEPARTMENT OF TRADE AND ECONOMIC DEVELOP­
MENT. 

[For text ofsubds 1 to 5, see M.S.1996] 

Subd. 6. [Repealed, 1997 c 203 art 4 s 73] 

[For text ofsubd 7, see M.S.1996] 

469.155 POWERS. 

[For text ofsubds 1 to 3, see M.S.1996] 

Subd. 4. Refinancing health facilities. It may issue revenue bonds to pay, purchase, or 
discharge all or any part of the outstanding indebtedness of a contracting party engaged pri­
marily in the operation of one or more nonprofit hospitals or nursing homes previously in­
curred in the acquisition or betterment of its existing hospital or nursing home facilities to the 
extent deemed necessary by the governing body of the municipality or redevelopment 
agency; this may include any unpaid interest on the indebtedness accrued or to accrue to the 
date on which the indebtedness is finally paid, and any premium the governing body of the 
municipality or redevelopment agency determines to be necessary to be paid to pay, pur­
chase, or defease the outstanding indebtedness. If revenue bonds are issued for this purpose, 
the refinancing and the existing properties of the contracting party shall be deemed to consti­
tute a project under section 469.153, subdivision 2, clause (d). 
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[For text ofsubds 5 to 18, see M.S. 1996] 

History: 1997 c 203 art 4 s 61 

469.169 SELECTION OF ENTERPRISE ZONES. 

[For text ofsubds 1 to 10, see M.S.1996] 

Subd. 11. Additional border city allocations. In addition to tax reductions authorized 
in subdivisions 7,8,9, and 10, the commissioner may allocate $ 1,500,000 for tax reductions 
to border city enterprise zones in cities located on the western border of the state. The com­
missioner shall make allocations to zones in cities on the western border on a per capita basis. 
Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions as provided in sec­
tion 469.171, or other offsets of taxes imposed on or remitted by businesses located in the 
enterprise zone, but only if the municipality determines that the granting of the tax reduction 
or offset is necessary in order to retain a business within or attract a business to the zone. Lim­
itations on allocations under section 469.169, subdivision 7, do not apply to this allocation. 
Enterprise zones that receive allocations under this subdivision may continue in effect for 
purposes of those allocations through December 31,1998. 

History: 7997 c 231 art 16 s 20 

469.173 ADMINISTRATION. 

[For text of subd 1, see M.S. 1996] 

Subd. 2. [Repealed, 1997 c 187 art 3 s 34] 

[For text ofsubds 3 to 6, see M.S.1996] 

Subd. 7. Application. Sections 469.169,469.171,469.172, and this section remain in 
effect only for border city enterprise zones and only until the enterprise zone is terminated by 
resolution adopted by the city in which the border city enterprise zone is located. For all other 
enterprise zones, sections 469.169,469.171,469.172, and this section are no longer in effect 
after December 31,1996. 

History: 1997 c 7 art Is 146 

469.174 DEFINITIONS. 

[For text ofsubds 1 to 9, see M.S.1996] 

Subd. 10. Redevelopment district, (a) "Redevelopment district" means a type of tax 
increment financing district consisting of a project, or portions of a project, within which the 
authority finds by resolution that one of the following conditions, reasonably distributed 
throughout the district, exists: 

(1) parcels consisting of 70 percent of the area of the district are occupied by buildings, 
streets, utilities, or other improvements and more than 50 percent of the buildings, not includ­
ing outbuildings, are structurally substandard to a degree requiring substantial renovation or 
clearance; or 

(2) the property consists of vacant, unused, underused, inappropriately used, or infre­
quently used railyards, rail storage facilities, or excessive or vacated railroad rights-of-way. 

(b) For purposes of this subdivision, "structurally substandard" shall mean containing 
defects in structural elements or a combination of deficiencies in essential utilities and facili­
ties, light and ventilation, fire protection including adequate egress, layout and condition of 
interior partitions, or similar factors, which defects or deficiencies are of sufficient total sig­
nificance to justify substantial renovation or clearance. 

(c) A building is not structurally substandard if it is in compliance with the building 
code applicable to new buildings or could be modified to satisfy the building code at a cost of 
less than 15 percent of the cost of constructing a new structure of the same square footage and 
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type on the site. The municipality may find that a building is not disqualified as structurally 
substandard under the preceding sentence on the basis of reasonably available evidence, 
such as the size, type, and age of the building, the average cost of plumbing, electrical, or 
structural repairs, or other similar reliable evidence. The municipality may not make such a 
determination without an interior inspection of the property, but need not have an indepen­
dent, expert appraisal prepared of the cost of repair and rehabilitation of the building. An in­
terior inspection of the property is not required, if the municipality finds that (1) the munici­
pality or authority is unable to gain access to the property after using its best efforts to obtain 
permission from the party that owns or controls the property; and (2) the evidence otherwise 
supports a reasonable conclusion that the building is structurally substandard. Items of evi­
dence that support such a conclusion include recent fire or police inspections, on-site proper­
ty tax appraisals or housing inspections, exterior evidence of deterioration, or other similar 
reliable evidence. Written documentation of the findings and reasons why an interior inspec­
tion was not conducted must be made and retained under section 469.175, subdivision 3, 
clause (1). 

(d) A parcel is deemed to be occupied by a structurally substandard building for pur­
poses of the finding under paragraph (a) if all of the following conditions are met: 

(1) the parcel was occupied by a substandard building within three years of the filing of 
the request for certification of the parcel as part of the district with the county auditor; 

(2) the substandard building was demolished or removed by the authority or the demoli­
tion or removal was financed by the authority or was done by a developer under a develop­
ment agreement with the authority; 

(3) the authority found by resolution before the demolition or removal that the parcel 
was occupied by a structurally substandard building and that after demolition and clearance 
the authority intended to include the parcel within a district; and 

(4) upon filing the request for certification of the tax capacity of the parcel as part of a 
district, the authority notifies the county auditor that the original tax capacity of the parcel 
must be adjusted as provided by section 469.177, subdivision 1, paragraph (h). 

(e) For purposes of this subdivision, a parcel is not occupied by buildings, streets, utili­
ties, or other improvements unless 15 percent of the area of the parcel contains improve­
ments. 

(f) For districts consisting of two or more noncontiguous areas, each area must qualify 
as a redevelopment district under paragraph (a) to be included in the district, and the entire 
area of the district must satisfy paragraph (a). 

[For text ofsubds 10a to 24, see M.S.1996J 

Subd. 25. Increment. "Increment," "tax increment," "tax increment revenues," "reve­
nues derived from tax increment," and other similar terms for a district include: 

(1) taxes paid by the captured net tax capacity, but excluding any excess taxes, as com­
puted under section 469.177; 

(2) the proceeds from the sale or lease of property, tangible or intangible, purchased by 
the authority with tax increments; 

(3) repayments of loans or other advances made by the authority with tax increments; 
and 

(4) interest or other investment earnings on or from tax increments. 
Subd. 26. Population. "Population" means the population established as of December 

31 by the most recent of the following: 
(1) the federal census; 
(2) a special census conducted under contract with the United States Bureau of the Cen­

sus; 
(3) a population estimate made by the metropolitan council; and 
(4) a population estimate made by the state demographer under section 4A.02. 
The population so established applies to the following calendar year. 
Subd. 27. Small city. "Small city" means any home rule charter or statutory city that has 

a population of 5,000 or less and that is located ten miles or more from a home rule charter or 
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statutory city, located in this state, with a population of 10,000 or more. For purposes of this 
definition, the distance between cities is measured by drawing a straight line from the nearest 
boundaries of the two cities. 

History: 1997 c 231 art 10 s l^f 

469.175 ESTABLISHING, MODIFYING TAX INCREMENT FINANCING PLAN, 
ANNUAL ACCOUNTS. 

[For text ofsubds 1 to 2a, see M.S.1996] 

Subd. 3. Municipality approval. A county auditor shall not certify the original net tax 
capacity of a tax increment financing district until the tax increment financing plan proposed 
for that district has been approved by the municipality in which the district is located. If an 
authority that proposes to establish a tax increment financing district and the municipality are 
not the same, the authority shall apply to the municipality in which the district is proposed to 
be located and shall obtain the approval of its tax increment financing plan by the municipali­
ty before the authority may use tax increment financing. The municipality shall approve the 
tax increment financing plan only after a public hearing thereon after published notice in a 
newspaper of general circulation in the municipality at least once not less than ten days nor 
more than 30 days prior to the date of the hearing. The published notice must include a map of 
the area of the district from which increments may be collected and, if the project area in­
cludes additional area, a map of the project area in which the increments may be expended. 
The hearing may be held before or after the approval or creation of the project or it may be 
held in conjunction with a hearing to approve the project. Before or at the time of approval of 
the tax increment financing plan, the municipality shall make the following findings, and 
shall set forth in writing the reasons and supporting facts for each determination: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a redevelopment district, a re­
newal or renovation district, a mined underground space development district, a housing dis­
trict, a soils condition district, or an economic development district; if the proposed district is 
a redevelopment district or a renewal or renovation district, the reasons and supporting facts 
for the determination that the district meets the criteria of section 469.174, subdivision 10, 
paragraph (a), clauses (1) and (2), or subdivision 10a, must be documented in writing and 
retained and made available to the public by the authority until the district has been termi­
nated. 

(2) that the proposed development or redevelopment, in the opinion of the municipality, 
would not reasonably be expected to occur solely through private investment within the rea­
sonably foreseeable future and that the increased market value of the site that could reason­
ably be expected to occur without the use of tax increment financing would be less than the 
increase in the market value estimated to result from the proposed development after sub­
tracting the present value of the projected tax increments for the maximum duration of the 
district permitted by the plan. The requirements of this clause do not apply if the district is a 
qualified housing district, as defined in section 273.1399, subdivision 1. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general plan for the develop­
ment or redevelopment of the municipality as a whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum opportunity, consistent 
with the sound needs of the municipality as a whole, for the development or redevelopment 
of the project by private enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment computation set forth in sec­
tion 469.177, subdivision 3, clause (b), if applicable. 

When the municipality and the authority are not the same, the municipality shall ap­
prove or disapprove the tax increment financing plan within 60 days of submission by the 
authority, or the plan shall be deemed approved. When the municipality and the authority are 
not the same, the municipality may not amend or modify a tax increment financing plan ex­
cept as proposed by the authority pursuant to subdivision 4. Once approved, the determina­
tion of the authority to undertake the project through the use of tax increment financing and 
the resolution of the governing body shall be conclusive of the findings therein and of the 
public need for the financing. 
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[For text ofsubds 4 to 8, see M.S.1996] 

History: 1997 c 231 art 10 s 5 

469.176 LIMITATIONS. 

[For text ofsubds 1 and la, see M.S.1996] 

Subd. lb. Duration limits; terms, (a) No tax increment shall in any event be paid to the 
authority 

(1) after 25 years from date of receipt by the authority of the first tax increment for a 
mined underground space development district, 

(2) after 15 years after receipt by the authority of the first increment for a renewal and 
renovation district, 

(3) after 20 years after receipt by the authority of the first increment for a soils condition 
district, 

(4) after nine years from the date of the receipt, or 11 years from approval of the tax 
increment financing plan, whichever is less, for an economic development district, 

(5) for a housing district or a redevelopment district, after 20 years from the date of re­
ceipt by the authority of the first tax increment by the authority pursuant to section 469.175, 
subdivision 1, paragraph (b); or, if no provision is made under section 469.175, subdivision 
1, paragraph (b), after 25 years from the date of receipt by the authority of the first increment. 

(b) For purposes of determining a duration limit under this subdivision or subdivision 
1 e that is based on the receipt of an increment, any increments from taxes payable in the year 
in which the district terminates shall be paid to the authority. This paragraph does not affect a 
duration limit calculated from the date of approval of the tax increment financing plan or 
based on the recovery of costs or to a duration limit under subdivision lc. This paragraph 
does not supersede the restrictions on payment of delinquent taxes in subdivision If. 

[For text ofsubds lc to 4b, see M.S.1996] 

Subd. 4c. Economic development districts, (a) Revenue derived from tax increment 
from an economic development district may not be used to provide improvements, loans, 
subsidies, grants, interest rate subsidies, or assistance in any form to developments consist­
ing of buildings and ancillary facilities, if more than 15 percent of the buildings and facilities 
(determined on the basis of square footage) are used for a purpose other than: 

(1) the manufacturi ng or production of tangible personal property, including processing 
resulting in the change in condition of the property; 

(2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal property, excluding re­
tail sales; 

(3) research and development related to the activities listed in clause (1) or (2); 
(4) telemarketing if that activity is the exclusive use of the property; 
(5) tourism facilities; or 
(6) qualified border retail facilities; 
(7) space necessary for and related to the activities listed in clauses (1) to (6). 
(b) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived from tax incre­

ment from an economic development district may be used to pay for site preparation and pub­
lic improvements, if the following conditions are met: 

(1) bedrock soils conditions are present in 80 percent or more of the acreage of the dis­
trict; 

(2) the estimated cost of physical preparation of the site exceeds the fair market value of 
the land before completion of the preparation; and 

(3) revenues from tax increments are expended only for the additional costs of prepar­
ing the site because of unstable soils and the bedrock soils condition, the additional cost of 
installing public improvements because of unstable soils or the bedrock soils condition, and 
reasonable administrative costs. 
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(c) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenues derived from tax incre­
ment from an economic development district may be used to provide improvements, loans, 
subsidies, grants, interest rate subsidies, or assistance in any form for up to 15,000 square feet 
of any separately owned commercial facility located within the municipal jurisdiction of a 
small city, if the revenues derived from increments are spent only to assist the facility directly 
or for administrative expenses, the assistance is necessary to develop the facility, and all of 
the increments, except those for administrative expenses, are spent only for activities within 
the district. 

(d) For purposes of this subdivision, a qualified border retail facility is a development 
consisting of a shopping center or one or more retail stores, if the authority finds that all of the 
following conditions are satisfied: 

(1) the district is in a small city located within one mile or less of the border of the state; 
(2) the development is not located in the seven-county metropolitan area, as defined in 

section 473.121, subdivision 2; 
(3) the development will contain new buildings or will substantially rehabilitate exist­

ing buildings that together contain at least 25,000 square feet of retail space; and 
(4) without the use of tax increment financing for the development, the development or 

a similar competing development will instead occur in the bordering state or province. 
(e) A city is a small city for purposes of this subdivision if the city was a small city in the 

year in which the request for certification was made and applies for the rest of the duration of 
the district, regardless of whether the city qualifies or ceases to qualify as a small city. 

[For text ofsubds 4d to 4i, see M.S.1996] 

Subd. 4j. Redevelopment districts. At least 90 percent of the revenues derived from 
tax increments from a redevelopment district or renewal and renovation district must be used 
to finance the cost of correcting conditions that allow designation of redevelopment and re­
newal and renovation districts under section 469.174. These costs include, but are not limited 
to, acquiring properties containing structurally substandard buildings or improvements or 
hazardous substances, pollution, or contaminants, acquiring adjacent parcels necessary to 
provide a site of sufficient size to permit development, demolition and rehabilitation of struc­
tures, clearing of the land, the removal of hazardous substances or remediation necessary to 
development of the land, and installation of utilities, roads, sidewalks, and parking facilities 
for the site. The allocated administrative expenses of the authority, including the cost of prep­
aration of the development action response plan, may be included in the qualifying costs. 

Subd. 5. Requirement for agreements. No more than 25 percent, by acreage, of the 
property to be acquired within a project which contains a redevelopment district, or ten per­
cent, by acreage, of the property to be acquired within a project which contains a housing or 
economic development district, as set forth in the tax increment financing plan, shall at any 
time be owned by an authority as a result of acquisition with the proceeds of bonds issued 
pursuant to section 469.178 to which tax increment from the property acquired is pledged 
unless prior to acquisition in excess of the percentages, the authority has concluded an agree­
ment for the development or redevelopment of the property acquired and which provides re­
course for the authority should the development or redevelopment not be completed. This 
subdivision does not apply to a parcel of a district that is a designated hazardous substance 
site established under section 469.174, subdivision 16, or part of a hazardous substance sub-
district established under section 469.175, subdivision 7. 

[For text ofsubds 6 and 7, see M.S.1996] 

History: 7997 c 231 art 10 s 6-9 

469.177 COMPUTATION OF TAX INCREMENT. 
Subdivision 1. Original net tax capacity, (a) Upon or after adoption of a tax increment 

financing plan, the auditor of any county in which the district is situated shall, upon request of 
the authority, certify the original net tax capacity of the tax increment financing district and 
that portion of the district overlying any subdistrict as described in the tax increment financ-
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ing plan and shall certify in each year thereafter the amount by which the original net tax ca­
pacity has increased or decreased as a result of a change in tax exempt status of property with­
in the district and any subdistrict, reduction or enlargement of the district or changes pursuant 
to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the county auditor 
shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net tax capacity, if any, previously 
assigned to any subsurface area included in the mined underground space development dis­
trict pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to ex­
isting districts after May 1, 1988, if the classification under section 273.13 of property lo­
cated in a district changes to a classification that has a different assessment ratio, the original 
net tax capacity of that property must be redetermined at the time when its use is changed as if 
the property had originally been classified in the same class in which it is classified after its 
use is changed. 

(d) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as a result of 
previously tax exempt ieal property within the district becoming taxable equals the net tax 
capacity of the real property as most recently assessed pursuant to section 273.18 or, if that 
assessment was made more than one year prior to the date of title transfer rendering the prop­
erty taxable, the net tax capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If sub­
stantial taxable improvements were made to a parcel after certification of the district and if 
the property later becomes tax exempt, in whole or part, as a result of the authority acquiring 
the property through foreclosure or exercise of remedies under a lease or other revenue 
agreement or as a result of tax forfeiture, the amount to be added to the original net tax capac­
ity of the district as a result of the property again becoming taxable is the amount of the par­
cel's value that was included in original net tax capacity when the parcel was first certified. 
The amount to be added to the original net tax capacity of the district as a result of enlarge­
ments equals the net tax capacity of the added real property as most recently certified by the 
commissioner of revenue as of the date of modification of the tax increment financing plan 
pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added to ex­
isting districts after May 1,1988, if the net tax capacity of a property increases because the 
property no longer qualifies under the Minnesota agricultural property tax law, section 
273.111; the Minnesota open space property tax law, section 273.112; or the metropolitan 
agricultural preserves act, chapter 473H, or because platted, unimproved property is im­
proved or three years pass after approval of the plat under section 273.11, subdivision 1, the 
increase in net tax capacity must be added to the original net tax capacity. 

(f) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of each economic 
development district an amount equal to the original net tax capacity for the preceding year 
multiplied by the average percentage increase in the market value of all property included in 
the economic development district during the five years prior to certification of the district. 
In computing the average percentage increase in market value, the auditor shall exclude the 
market value, as estimated by the assessor, that is attributable to new construction; extension 
of sewer, water, roads, or other public utilities; or platting of the land. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district as a 
result of previously taxable real property within the district becoming tax exempt, or a reduc­
tion in the geographic area of the district, shall be the amount of original net tax capacity ini­
tially attributed to the property becoming tax exempt or being removed from the district. If 
the net tax capacity of property located within the tax increment financing district is reduced 
by reason of a court-ordered abatement, stipulation agreement, voluntary abatement made 
by the assessor or auditor or by order of the commissioner of revenue, the reduction shall be 
applied to the original net tax capacity of the district when the property upon which the abate­
ment is made has not been improved since the date of certification of the district and to the 
captured net tax capacity of the district in each year thereafter when the abatement relates to 
improvements made after the date of certification. The county auditor may specify reason­
able form and content of the request for certification of the authority and any modification 
thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 
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(h) If a parcel of property contained a substandard building that was demolished or re­
moved and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a substandard building 
under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the auditor shall certify the original net 
tax capacity of the parcel using the greater of (1) the current net tax capacity of the parcel, or 
(2) the estimated market value of the parcel for the year in which the building was demol­
ished or removed, but applying the class rates for the current year. 

[For text ofsubds la and 2, see M.S.1996] 

Subd. 3. Tax increment, relationship to chapters 276A and 473F. (a) Unless the gov­
erning body elects pursuant to clause (b) the following method of computation shall apply to 
a district other than an economic development district for which the request for certification 
was made after June 30, 1997: 

(1) The original net tax capacity and the current net tax capacity shall be determined 
before the application of the fiscal disparity provisions of chapter 276 A or 473F. Where the 
original net tax capacity is equal to or greater than the current net tax capacity, there is no 
captured net tax capacity and no tax increment determination. Where the original net tax ca­
pacity is less than the current net tax capacity, the difference between the original net tax ca­
pacity and the current net tax capacity is the captured net tax capacity. This amount less any 
portion thereof which the authority has designated, in its tax increment financing plan, to 
share with the local taxing districts is the retained captured net tax capacity of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the author­
ity from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing district 
tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained captured 
net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing districts. The 
tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district tax rates or (B) the 
original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the authority is the tax incre­
ment of the authority. 

(b) The following method of computation applies to any economic development district 
for which the request for certification was made after June 30,1997, and to any other district 
for which the governing body, by resolution approving the tax increment financing plan pur­
suant to section 469.175, subdivision 3, elects: 

(1) The original net tax capacity shall be determined before the application of the fiscal 
disparity provisions of chapter 276A or 473F. The current net tax capacity shall exclude any 
fiscal disparity commercial-industrial net tax capacity increase between the original year 
and the current year multiplied by the fiscal disparity ratio determined pursuant to section 
276A.06, subdivision 7, or 473F.08, subdivision 6. Where the original net tax capacity is 
equal to or greater than the current net tax capacity, there is no captured net tax capacity and 
no tax increment determination. Where the original net tax capacity is less than the current 
net tax capacity, the difference between the original net tax capacity and the current net tax 
capacity is the captured net tax capacity. This amount less any portion thereof which the au­
thority has designated, in its tax increment financing plan, to share with the local taxing dis­
tricts is the retained captured net tax capacity of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the author­
ity from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing district 
tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained captured 
net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing districts. The 
tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district tax rates or (B) the 
original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the authority is the tax incre­
ment of the authority. 

(3) An election by the governing body pursuant to paragraph (b) shall be submitted to 
the county auditor by the authority at the time of the request for certification pursuant to sub­
division 1. 

(c) The method of computation of tax increment applied to a district pursuant to para­
graph (a) or (b) shall remain the same for the duration of the district, except that the governing 
body may elect to change its election from the method of computation in paragraph (a) to the 
method in paragraph (b). 
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[For text ofsubds 4 to 8, see M.S. 1996] 

Subd. 9. Distributions of excess taxes on captured net tax capacity, (a) If the amount 
of tax paid on captured net tax capacity exceeds the amount of tax increment, the county audi­
tor shall distribute the excess to the municipality, county, and school district as follows: each 
governmental unit's share of the excess equals 

(1) the total amount of the excess for the tax increment financing district, multiplied by 
(2) a fraction, the numerator of which is the current local tax rate of the governmental 

unit less the governmental unit's local tax rate for the year the original local tax rate for the 
district was certified (in no case may this amount be less than zero) and the denominator of 
which is the sum of the numerators for the municipality, county, and school district. 
If the entire increase in the local tax rate is attributable to a taxing district, other than the mu­
nicipality, county, or school district, then the excess must be distributed to the municipality, 
county, and school district in proportion to their respective local tax rates. 

The school district's tax rate must be divided into the portion of the tax rate attributable 
(1) to state equalized levies, and (2) unequalized levies. As used in this subdivision, "equal­
ized levies" means the "equalized school levies" which are defined in section 273.1398, sub­
division 1, for aids payable in the year following the year in which the excess taxes on cap­
tured net tax capacity are due and payable. Unequalized levies mean the rest of the school 
district's levies. The calculations under clause (2) must determine the amount of excess taxes 
attributable to each portion of the school district's tax rate. If one of the portions of the change 
in the school district tax rate is less than zero and the combined change is greater than zero, 
the combined rate must be used and all the school district's share of excess taxes allocated to 
that portion of the tax rate. 

(b) The amounts distributed shall be deducted in computing the levy limits of the taxing 
district for the succeeding taxable year. In the case of a school district, only the proportion of 
the excess taxes attributable to unequalized levies that are subject to a fixed dollar amount 
levy limit shall be deducted from the levy limit. 

(c) In the case of distributions to a school district that are attributable to state equalized 
levies, the county auditor shall report amounts distributed to the commissioner of children, 
families, and learning in the same manner as provided for excess increments under section 
469.176, subdivision 2, and the distribution shall be deducted from the school district's state 
aid payments. 

[For text ofsubds 10 and 11, see M.S.1996] 

History: 7997 c 31 art 3 s 16; 1997 c 231 art 10 s 10,11 
469.181 [Repealed, 1997 c 231 art 2 s 70] 

469.1812 DEFINITIONS. 
Subdivision 1. Scope. For purposes of sections 469.1812 to 469.1815, the following 

terms have the meanings given. 
Subd. 2. Governing body. "Governing body" means, for a city, the city council; for a 

school district, the school board; for a county, the county board; and for a town, the annual 
meeting of the town. 

Subd. 3. Municipality. "Municipality" means a statutory or home rule charter city or a 
town. 

Subd. 4. Political subdivision or subdivision. "Political subdivision" or "subdivision" 
means a statutory or home rule charter city, town, school district, or county. 

History: 7997 c 231 art 2 s 45 

469.1813 ABATEMENT AUTHORITY. 
Subdivision 1. Authority. The governing body of a political subdivision may grant an 

abatement of the taxes imposed by die political subdivision on a parcel of property, if: 
(a) it expects the benefits to the political subdivision of the proposed abatement agree­

ment to at least equal the costs to the political subdivision of the proposed agreement; and 
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(b) it finds that doing so is in the public interest because it will: 
(1) increase or preserve tax base; 
(2) provide employment opportunities in the political subdivision; 
(3) provide or help acquire or construct public facilities; 
(4) help redevelop or renew blighted areas; or 
(5) help provide access to services for residents of the political subdivision. 
Subd. 2. Abatement resolution. The governing body of a political subdivision may 

grant an abatement only by adopting an abatement resolution, specifying the terms of the 
abatement. The resolution must also include a specific statement as to the nature and extent 
of the public benefits which the governing body expects to result from the agreement. The 
abatement may reduce all or part of the property tax levied by the political subdivision on the 
parcel. The political subdivision may limit the abatement: 

(1) to a specific dollar amount per year or in total; 
(2) to the increase in property taxes resulting from improvement of the property; 
(3) to the increases in property taxes resulting from increases in the market value or tax 

capacity of the property; or 
(4) in any other manner the governing body of the subdivision determines is appropri­

ate. 
The political subdivision may not abate tax attributable to the value of the land or the area-
wide tax under chapter 276A or 473F. 

Subd. 3. School district abatement procedure. Notwithstanding the amounts in sub­
division 2, a school district that grants an abatement under this section must limit the abate­
ment for any property to not more than an amount equal to the product of: (1) the property's 
net tax capacity, and (2) the difference between the district's total tax rate for that year and 
one-half of the general education tax rate for that year. An abatement granted under this sec­
tion is not an abatement for purposes of state aid or local levy under chapter 124. 

Subd. 4. Property located in tax increment financing districts. The governing body 
of a governmental subdivision may not enter into a property tax abatement agreement under 
sections 469.1812 to 469.1815 if the property is located in a tax increment financing district. 

Subd. 5. Notice and public hearing, (a) The governing body of the political subdivi­
sion may approve an abatement under sections 469.1812 to 469.1815 only after holding a 
public hearing on the abatement. 

(b) Notice of the hearing must be published in a newspaper of general circulation in the 
political subdivision at least once more than ten days but less than 30 days before the hearing. 
The newspaper must be one of general interest and readership in the community, and not one 
of limited subject matter. The newspaper must be published at least once per week. The no­
tice must indicate that the governing body will consider granting a property tax abatement, 
identify the property or properties for which an abatement is under consideration, and the 
total estimated amount of the abatement. 

Subd. 6. Duration limit, (a) A political subdivision other than a school district may 
grant an abatement for a period no longer than ten years. The subdivision may specify in the 
abatement resolution a shorter duration. If the resolution does not specify a period of time, 
the abatement is for eight years. If an abatement has been granted to a parcel of property and 
the period of the abatement has expired, the political subdivision that granted the abatement 
may not grant another abatement for eight years after the expiration of the first abatement. 
This prohibition does not apply to improvements added after and not subject to the first 
abatement. 

(b) A school district may grant an abatement for only one year at a time. Once a school 
district has authorized an abatement for a property, it may reauthorize the abatement in any 
subsequent year for the next seven years, or nine years if provided in the original abatement 
agreement. This prohibition does not apply to improvements added after and not subject to 
the original abatement agreement. 

Subd. 7. Review and modification of abatements. The political subdivision may pro­
vide in the abatement resolution that the abatement may not be modified or changed during 
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its term. If the abatement resolution does not provide that the abatement may not be modified 
or changed, the governing body of the political subdivision may review and modify the 
abatement every second year after it was approved. 

Subd. 8. Limitation on abatements. In any year, the total amount of property taxes 
abated by a political subdivision under this section may not exceed (1) five percent of the 
current levy, or (2) $100,000, whichever is greater. 

History: 1997 c 231 art 2 s 46 

469.1814 BONDING AUTHORITY. 
Subdivision 1. Authority. A political subdivision may issue bonds or other obligations 

to provide an amount equal to the sum of the abatements granted for a property under section 
469.1813. The maximum principal amount of these bonds may not exceed the estimated sum 
of the abatements for the property for the years authorized. The bonds may be general obliga­
tions of the political subdivision if the governing body of the political subdivision elects to 
pledge the full faith and credit of the subdivision in the resolution issuing the bonds. 

Subd. 2. Bond code applies. Chapter 475 applies to the obligations authorized by this 
section, except bonds arc excluded from the calculation of the net debt limit. 

Subd. 3. Municipal issue for combined abatements. If two or more political subdivi­
sions decide to grant abatements for the same property, the municipality in which the proper­
ty is located may issue bonds to provide an amount equal to the sum of the abatements for 
each of the jurisdictions that agrees. The governing body of each of the other jurisdictions 
must guarantee and pledge to pay annually to the municipality the amount of the abatement. 
This pledge and guarantee is a binding obligation of the political subdivision and must be 
included in the abatement resolution. 

Subd. 4. Bonded abatements not subject to review. If bonds are issued to provide ad­
vance payment of abatements under this section, the amount of abatement is not subject to 
periodic review by the political subdivision under section 469.1813, subdivision 7. 

Subd. 5. Use of proceeds. The proceeds of bonds issued under this section may be used 
to (1) pay for public improvements that benefit the property, (2) to acquire and convey land or 
other property, as provided under this section, (3) to reimburse the property owner for the 
cost of improvements made to the property, or (4) to pay the costs of issuance of the bonds. 

History: 7997 c 231 art 2 s 47 

469.1815 ADMINISTRATIVE. 
Subdivision 1. Inclusion in proposed and final levies. The political subdivision must 

add to its levy amount for the current year under sections 275.065 and 275.07 the total esti­
mated amount of all current year abatements granted. The tax amounts shown on the pro­
posed notice under section 275.065, subdivision 3, and on the property tax statement under 
section 276.04, subdivision 2, are the total amounts before the reduction of any abatements 
that will be granted on the property. 

Subd. 2. Property taxes; abatement payment. The total property taxes shall be levied 
on the property and shall be due and payable to the county at the times provided under section 
279.01. The political subdivision will pay the abatement to the property owner, lessee, or a 
representative of the bondholders, as provided by the abatement resolution. 

History: 1997 c 231 art 2 s 48 

469.183 BONDS FOR MUNICIPAL MARKET; FIRST CLASS CITIES. 
{For text ofsubds 1 to 3, see M.S.1996] 

Subd. 4. Additional powers. The authority granted in this section is in addition to all 
existing power and authority of any city operating under a home rule charter adopted in pur­
suance of the Constitution of the state of Minnesota, article IV, section 36, article XI, section 
4, or article XII, section 5. 

History: 1997 c7art4s8 
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469.305 ENTERPRISE ZONE CREDITS. 
Subdivision 1. Incentive grants, (a) An incentive grant is available to businesses lo­

cated in an enterprise zone that meet the conditions of this section. Each city designated as an 
enterprise zone is allocated $3,000,000 to be used to provide grants under this section for the 
duration of the program. Each city of the second class designated as an economically de­
pressed area by the United States Department of Commerce is allocated $300,000 to be used 
to provide grants under this section for the duration of the program. For fiscal year 1998 and 
subsequent years, the proration in section 469.31 shall continue to apply until the amount 
designated in this subdivision is expended. For the allocation in fiscal year 1998 and subse­
quent years, the commissioner may use up to 15 percent of the allocation to the city of Minne­
apolis for a grant to the city of Minneapolis and up to 15 percent of the allocation to the city of 
St. Paul for a grant to the city of St. Paul, for administration of the program or employment 
services provided to the employers and employees involved in the incentive grant program 
under this section. 

(b) The incentive grant is in an amount equal to 20 percent of the wages paid to an em­
ployee, not to exceed $5,000 per employee per calendar year. The incentive grant is available 
to an employer for a zone resident employed in the zone at full-time wage levels of not less 
than 110 percent of the federal poverty level for a family of four, as determined by the United 
States Department of Agriculture. The incentive grant is not available to workers employed 
in construction or employees of financial institutions, gambling enterprises, public utilities, 
sports, fitness, and health facilities, or racetracks. The employee must be employed at that 
rate at the time the business applies for a grant, and must have been employed for at least one 
year at the business. A grant may be provided only for new jobs; for purposes of this section, a 
"new job" is a job that did not exist in Minnesota before May 6, 1994. The incentive grant 
authority is available for the five calendar years after the application has been approved to the 
extent the allocation to the city remains available to fund the grants, and if the city certifies to 
the commissioner on an annual basis that the business is in compliance with the plan to re­
cruit, hire, train, and retain zone residents. The employer may designate an organization that 
provides employment services to receive all or a portion of the employer's incentive grant. 

[For text ofsubd 3, see M.S.1996] 

History: 1997 c 200 art Is 73 

469.308 ADMINISTRATION. 

[For text ofsubd 1, see M.S.1996] 

Subd. 2. [Repealed, 1997 c 187 art 3 s 34] 

[For text ofsubds 3 and 4, see M.S.1996] 
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